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Abstract. In the present paper the environmental conditions and ecological organi-
zation of 10 D. mezereum populations on the Wielkopolska Lowland are characterized.
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Wstęp

Wawrzynek wilczełyko (Daphne mezereum L.) jest najpiękniej kwitnącym pol-
skim krzewem. W całym kraju jest gatunkiem dość powszechnym i niezagrożonym
(Boratyńska i Boratyński 1977, Zarzycki 1984), natomiast na terenie Niziny
Wielkopolskiej został uznany za gatunek rzadki (Ginące i zagrożone... 1995). Waw-
rzynek wilczełyko jest objęty w Polsce całkowitą ochroną gatunkową. Jako krzew
o dużych walorach dekoracyjnych jest spotykany w prawie wszystkich ogrodach
botanicznych i kolekcjach roślin ozdobnych. Jednak ze względu na trujące właści-
wości oraz słabe poznanie biologii i ekologii nie znalazł powszechnego zastosowania
w uprawie.
Celem niniejszej pracy było poznanie warunków występowania i ekologii popu-

lacji D. mezereum na Nizinie Wielkopolskiej.
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Materiał i metody

Do badań wybrano 10 populacji rozmieszczonych na Nizinie Wielkopolskiej: 1.
Dziewicza Góra I, 2. Dziewicza Góra II, 3. Bieczyny, 4. Bagatelka, 5. Bieniszew I,
6. Bieniszew II, 7. Miejski Bór, 8. Smoszew, 9. Wydymacz, 10. Kręcki Łęg.
Identyfikację zbiorowisk roślinnych z udziałem D. mezereum przeprowadzono

na podstawie zdjęć fitosocjologicznych, a ocenę stosunków fitocenotycznych w zbio-
rowiskach z udziałem wawrzynka przeprowadzono na powierzchniach próbnych
1 m2.
Na każdej powierzchni obserwacyjnej wykonano profil glebowy w celu okre-

ślenia typu i podtypu gleb oraz ich właściwości fizycznych. Dodatkowo z każdej
powierzchni próbnej pobrano po 3 próbki gleby do analiz chemicznych w bezpo-
średnim sąsiedztwie systemu korzeniowego badanych krzewów, z głębokości odpo-
wiadającej ryzosferze D. mezereum.
Wykonano następujące analizy: Skład granulometryczny gleb oznaczono me-

todą Cassagrande’a w modyfikacji Pruszyńskiego. Kwasowość czynną (w H2O)
i wymienną (w 1 n KCl) określono potencjometrycznie, a procentową zawartość
węglanu wapnia metodą Scheiblera. Węgiel organiczny oznaczono metodą Tiurina
(> 6% metodą Altena), azot ogólny metodą Kjeldhala, rozpuszczalne formy P, K,
Mg i Ca według Kirsanowa, Fe metodą Tamma, Al metodą Sokołowa (Warzenin
1960, Adamczyk 1972, Nowosielski 1974). Zasobność gleb w rozpuszczalny po-
tas, fosfor i magnez oceniono według wskaźników zasobności (Nowosielski 1974,
Wstępne wytyczne nawożenia lasu 1976).
Przeprowadzono również analizę chemiczną liści wawrzynka, oznaczając w nich

zawartość makro- i mikroelementów oraz popiołu. Próbki liści zebrane z poszcze-
gólnych powierzchni były próbkami zbiorczymi składającymi się z liści pochodzą-
cych z różnych okazów. Liście suszono w temp. 105◦C, następnie spalono w piecu
muflowym w temp. 450◦C. Popiół rozpuszczono w 10-procentowym HCl i roz-
twór posłużył do oznaczenia składników mineralnych. Azot oznaczono metodą
Kjeldahla, fosfor – kolorymetrycznie. Zawartość K, Ca i Na oznaczono metodą
fotopłomieniową, magnez i mikroelementy oznaczono metodą absorbcji atomowej.
Analizą biometryczną objęto po 10 krzewów wybranych losowo z każdej z 10

populacji. W sumie z jednej powierzchni próbnej pozyskano 100 kwiatów, liści i
owoców oraz 50 pędów z 10 krzewów (na niektórych powierzchniach nie udało się
zebrać kompletu owoców). Łączna ilość zebranego ze 100 krzewów materiału do
badań nad zmiennością morfologiczną D. mezereum wyniosła 1000 liści i kwiatów,
883 owoce oraz 500 pędów.
Analizę biometryczną roślin przeprowadzono na podstawie następujących cech:

1) długość liścia, 2) szerokość liścia, 3) kształt liścia (1:2), 4) położenie najszer-
szej części w procentach długości liścia, 5) liczba liści na pędach jednorocznych,
6) długość pędów jednorocznych, 7) stosunek liczby liści do długości pędów (5:6),
8) średnica kwiatu, 9) długość rurki okwiatu, 10) liczba kwiatów na pędach, 11) sto-
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sunek liczby kwiatów do długości pędów, 12) długość owocu, 13) szerokość owocu,
14) kształt owocu (12:13).
Dla określenia zmienności wyników zastosowano metodę analizy wariancji

(Oktaba 1976), a istotność zróżnicowania wyników określono testem F Snedecora
przy poziomie prawdopodobieństwa 0,05. Obliczono również najmniejszą istotną
różnicę NIR. Podobieństwo mikrosiedlisk i populacji D. mezereum jako obiektów
wielocechowych określono metodą Warda, której graficznym obrazem jest dendro-
gram (Ward 1963, Karoński i Caliński 1973).

Wyniki

Charakterystyka fitosocjologiczna zbiorowisk leśnych
z udziałem Daphne mezereum

Analiza zdjęć fitosocjologicznych z 10 powierzchni obserwacyjnych pozwoliła
na wyróżnienie następujących zbiorowisk roślinnych z udziałem D. mezereum:
Kl. Querco-Fagetea Br.-Bl. et Vlieger 1937

Rz. Fagetalia silvaticae Pawł. 1928
Zw. Alno-Padion Knapp 1942 em. Medw.-Korn. ap. Mat. et Bor. 1957
Zesp. Circaeo-Alnetum Oberd. 1953 – Wydymacz (9), Kręcki Łęg (10)

Zw. Carpinion betuli Oberd. 1957
Zesp. Galio silvatici-Carpinetum Oberd. 1957 – Dziewicza Góra I (1),

Bieczyny (3), Bieniszew I (5)
Zbiorowisko z Pinus sylvestris – Miejski Bór (7)
Zbiorowisko z Picea abies i Betula pubescens – Bieniszew II (6)
Zbiorowisko przejściowe między Galio silvatici-Carpinetum Oberd.

1957 a Circaeo-Alnetum Oberd. 1953 – Bagatelka (4)
Kl. Alnetea glutinosae Br.-Bl. et Tüxen 1943

Rz. Alnetalia glutinosae Tüxen 1937
Zw. Alnion glutinosae (Malc. 1929) Meijer Drees 1936
Zesp. Ribo nigri-Alnetum Sol.-Górn. 1975 – Dziewicza Góra II (2),

Smoszew (8).
Analizie poddano stosunki fitocenotyczne w zbiorowiskach z udziałem D. meze-

reum na powierzchniach próbnych 1 m2. Ich skład florystyczny, stosunki ilościowe,
strukturę fitosocjologiczną oraz częstość współwystępowania poszczególnych ga-
tunków z wawrzynkiem wilczełyko przedstawia tabela 1. Z zawartych w niej infor-
macji wynika, że badane populacje pojawiały się wraz z następującymi grupami
gatunków:
1. Z grupą gatunków charakterystycznych i wyróżniających grądu środkowo-

europejskiego Galio silvatici-Carpinetum, np. Galium sylvaticum i Acer campestre
oraz związku Carpinion betuli, np. Carpinus betulus i Stellaria holostea. Wszystkie
gatunki występują ze stałością I.
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2. Z grupą gatunków charakterystycznych i wyróżniających łęgu jesionowo-ol-
szowego Circaeo-Alnetum i lasów łęgowych związku Alno-Padion, np. Lysimachia
vulgaris (stałość III) i Circaea lutetiana (stałość II).
3. Z grupą gatunków charakterystycznych dla mezo- i eutroficznych lasów

liściastych z rzędu Fagetalia silvaticae, reprezentowaną przez 15 taksonów, np.
Paris quadrifolia (stałość III), Asarum europaeum (stałość II), Galium odoratum
(stałość II).
4. Z grupą gatunków charakterystycznych dla zbiorowisk z klasy Querco-Fa-

getea. Najwyższą stałość (IV) spośród 10 występujących przedstawicieli tej grupy
osiąga Brachypodium sylvaticum.
5. Z grupą gatunków charakterystycznych i wyróżniających olsu porzeczko-

wego Ribo nigri-Alnetum i klasy Alnetea glutinosae, np. Ribes nigrum (stałość I) i
Thelypteris palustris (stałość I).
6. Z grupą gatunków charakterystycznych zbiorowisk borowych z klasy Va-

ccinio-Piceeta i związku Dicrano-Pinion, np. Vaccinium myrtillus (stałość I) i
Melampyrum pratense (stałość I).
7. Z grupą gatunków charakterystycznych wilgotnych, żyznych łąk oraz zioło-

rośli nadrzecznych z rzędu Molinietalia, np. Cirsium oleraceum (stałość I) i Fili-
pendula ulmaria (stałość I).
8. Z grupą gatunków charakterystycznych dla zbiorowisk szuwarów trawia-

stych i wielkoturzycowych z klasy Phragmitetea reprezentowaną jedynie przez 3
taksony z których najwyższą stałość (II) osiąga Carex acutiformis.
9. Z grupą gatunków charakterystycznych dla nitrofilnych zbiorowisk z klasy

Artemisietea. Najwyższą stałość (III) spośród 9 występujących przedstawicieli tej
grupy osiągają Geum urbanum i Rubus caesius.
10. Z grupą gatunków towarzyszących i najczęstszym w niej Maianthemum

bifolium (stałość IV).

Warunki glebowe populacji Daphne mezereum

Na podstawie opisów poziomów genetycznych profili glebowych oraz składu
granulometrycznego gleb, na badanych powierzchniach określono pięć typów gleb
z sześcioma podtypami (Systematyka gleb Polski 1989).
Dział: GLEBY AUTOGENICZNE

I. Typ: Gleby płowe
1. Podtyp: Gleba płowa typowa – Bieniszew I (5)

Dział: GLEBY SEMIHYDROGENICZNE
II. Typ: Gleby glejobielicowe
1. Podtyp: Gleba glejobielicowa właściwa (porolna) – Miejski Bór (7)

III. Typ: Czarne ziemie
1. Podtyp: Czarna ziemia właściwa – Bieczyny (3)
2. Podtyp: Czarna ziemia wyługowana – Bieniszew II (6), Smoszew (8),

Wydymacz (9), Kręcki Łęg (10)
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Dział: GLEBY HYDROGENICZNE
IV. Typ: Gleby murszowate
1. Podtyp: Gleba torfowo-murszowa – Dziewicza Góra I (1), Dziewicza

Góra II (2)
V. Typ: Gleby murszowate
1. Podtyp: Gleba mineralno-murszowa – Bagatelka (4)

Odczyn badanych gleb (pH w KCl) z poziomu ryzosfery D. mezereum waha
się od 4,03 do 7,37 (tab. 2), czyli od gleb silnie kwaśnych (Bieniszew I i Wydy-
macz) przez obojętne do słabo alkalicznej gleby w Bieczynach. Przeważają gleby
o odczynie kwaśnym i słabo kwaśnym.
Zawartość materii organicznej w badanych glebach wynosi od 1,35% do 41,12%.

Najmniejszą zawartością materii organicznej charakteryzują się gleby na po-
wierzchniach 7 i 5. Są to według Uggli (1979) gleby słabopróchniczne. Najwięk-
szą zawartość materii organicznej mają gleby torfowo-murszowe z Dziewiczej Góry
(gleby bardzo silnie próchniczne). Pozostałe gleby zaliczamy do silnie próchnicz-
nych.
Azot ogólny. Zawartość azotu w badanych glebach jest na ogół duża i wynosi

od 0,06% do 2,03%. Największą zawartość azotu ogólnego stwierdzono w glebach
torfowo-murszowych na Dziewiczej Górze, najmniejszą na powierzchniach 5 i 7.
Stosunek C/N jest mało zróżnicowany w badanych glebach i waha się od 8,49 do
13,0.
Fosfor rozpuszczalny. Wszystkie badane gleby są słabo (niedostatecznie)

zasobne w fosfor. Zawartość tego pierwiastka waha się od 1,5 do 3,63 mg/100 g
gleby i jest na badanych powierzchniach mało zróżnicowana.
Potas rozpuszczalny. Zawartość potasu w badanych glebach waha się od 7,73

do ponad 25,0 mg/100 g gleby. Uboga w ten pierwiastek jest gleba glejobielicowa w
rezerwacie „Miejski Bór”. Gleby na powierzchniach 1, 2, 3, 9 charakteryzuje dobra
zasobność w dostępny potas. Pozostałe gleby są średnio zasobne w ten pierwiastek.
Wapń. Omawiane gleby zawierają na ogół duże ilości wapnia. Najmniejszą za-

wartość wapnia wykazują gleby z powierzchni 5 i 7, a największą gleby z Dziewiczej
Góry I i II oraz Bieczyn, które miały jednocześnie najwyższe pH w KCl.
Magnez przyswajalny. Zawartość magnezu w badanych glebach waha się od

5,69 do 277,72 mg/100 g gleby. Mimo wyraźnego zróżnicowania, wszystkie gleby
należy uznać za zasobne w ten pierwiastek. Zasobność gleb w magnez kształtowała
się analogicznie jak w przypadku wapnia.
Glin wymienny. W omawianych glebach jony glinu występują na ogół w

niewielkiej ilości. Najwięcej glinu gromadzi gleba płowa na powierzchni Bieniszew
I (przy najniższym pH w KCl = 4,03).
Żelazo. Zawartość żelaza w badanych glebach wynosiła średnio 0,25%. Naj-

większą zawartość żelaza wykazywały gleby organiczne z Dziewiczej Góry I i II,
najmniejszą gleby z powierzchni 7 i 5 (Miejski Bór i Bieniszew I).
Podobieństwo mikrosiedlisk Daphne mezereum pod względem chemicznych

właściwości gleby przedstawia dendrogram (ryc. 1). Można w nim wyróżnić dwie
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grupy mikrosiedlisk. Jedna to mikrosie-
dliska populacji 1 i 2. Ich wspólną cechą
jest występowanie gleb torfowo-murszo-
wych o słabo alkalicznym odczynie oraz
dużej zawartości materii organicznej,
azotu ogólnego oraz większości makro-
elementów. Druga grupa to mikrosie-
dliska populacji 4, 8, 10, 3, 6, 7, 9, 5.

Analiza chemiczna liści

Badane populacje wykazują dużą
zmienność pod względem zawartości
wszystkich makro- i mikroelementów w
liściach z wyjątkiem azotu, gdzie różni-
ce są znacznie mniejsze (tab. 3).
Popiół. Popielność liści wawrzynka

zmienia się w zakresie od 8,0 do 15,34%
s.m., średnio wynosi 10,53% s.m. Naj-
mniejszą popielność wykazują rośliny w
populacji 3 (Bieczyny), największą w
populacji 9 (Wydymacz).
Azot. Zawartość azotu w liściach

jest cechą najmniej zmienną i waha się

Ryc. 1. Dendrogram podobieństwa mikro-
siedlisk populacji D. mezereum pod wzglę-
dem chemicznych właściwości gleby: dik –

odległość Euklidesowa
Fig. 1. Dendrogram of similarity of micro-
habitats of D. mezereum populations with
respect to chemical characteristics of soil:

dik – Euclidean distance

od 2,26 do 2,79% s.m. (średnio 2,53% s.m.). Zawartość tego pierwiastka w roślinach
nie wykazuje żadnych istotnych korelacji z charakterystykami chemicznymi gleby.
Fosfor. Zawartość fosforu w roślinach zmienia się w zakresie od 0,15 do 0,48%

s.m., a średnio wynosi 0,24% s.m.
Potas. Zawartość potasu w liściach D. mezereum waha się w szerokich gra-

nicach od 0,21 do 2,55% s.m. i jest na ogół niewielka. Bogate w potas są liście z
populacji 9 (Wydymacz), 3 (Bieczyny) i 7 (Miejski Bór).
Wapń. Zawartość wapnia w roślinach jest bardzo znaczna i wynosi średnio

4,04% s.m. Najmniej wapnia stwierdzono w populacji 3 (Bieczyny), której rośliny
cechowały się jednocześnie dużą zawartością potasu, najwięcej w liściach z popu-
lacji 8 (Smoszew) i 6 (Bieniszew II) ubogich w potas. Średnia zawartość Ca w
liściach D. mezereum w wiekszości przypadków (z wyjątkiem populacji 3) prze-
wyższa średnią łączną zawartość pozostałych pierwiastków z wyjątkiem azotu.
Magnez. Ilość magnezu w liściach wawrzynka jest na ogół wysoka i wynosi

średnio 0,85% s.m. Najmniejszą zawartość tego pierwiastka stwierdzono w popu-
lacji 3 (Bieczyny) i 7 (Miejski Bór), największą w populacji 8 (Smoszew).
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Sód. Zawartość sodu w liściach D.
mezereum zmienia się w zakresie od
0,17 do 0,39% s.m., a średnio wynosi
0,26% s.m.
Mikroelementy. Zawartość mikro-

elementów w badanych próbkach li-
ści jest na ogół bardzo zróżnicowana i
z wyjątkiem manganu wykazuje dość
znaczny ujemny związek z odczynem
gleby, czyli również z zawartością w niej
wapnia. Najsilniej związana z właściwo-
ściami chemicznymi gleb jest zawartość
miedzi w roślinach. Na uwagę zasługuje
duża ilość manganu w liściach krzewów
wawrzynka z powierzchni nr 3 w Bie-
czynach (448 ppm). Liście pochodzące
z krzewów tej populacji odznaczały się
najmniejszą zawartością wapnia.
Podobieństwo populacji wawrzynka

wilczełyko pod względem zawartości
makro- i mikroelementów w liściach
przedstawiono w postaci dendrogramu
(ryc. 2). Można w nim wyróżnić dwie
grupy populacji. Pierwszą tworzą po-
pulacje 3, 7 i 9, drugą – populacje 1,
2, 4, 10, 5, 6, 8. Największe podobień-

Ryc. 2. Dendrogram podobieństwa popula-
cji D. mezereum pod względem zawartości
makro- i mikroelementów w liściach: dik –

odległość Euklidesowa
Fig. 2. Dendrogram of similarity of D. me-
zereum populations with respect to content
of macro- and microelements in leaves: dik

– Euclidean distance

stwo wykazują populacje 1 i 2 z Dziewiczej Góry. Skrajną pozycję w dendrogramie
zajmuje populacja 3 (Bieczyny), która charakteryzuje się dużą zawartością potasu
i manganu a niską pozostałych pierwiastków (szczególnie Ca) oraz przeciwstawna
populacja 8 (Smoszew) o największej zawartości Ca a małej P, K i Cu.

Cechy osobnicze krzewów D. mezereum

Wyniki pomiarów biometrycznych krzewów badanych populacji zestawiono w
tabeli 4. Populacje wykazują istotną zmienność pod względem wszystkich bada-
nych cech osobniczych.
Spośród 14 badanych cech najmniej zmienne okazały się: położenie najszerszej

części liścia (cecha 4), długość owocu (cecha 12), szerokość owocu (cecha 13) i
kształt owocu (cecha 14). Ponadto mało zmienne są: szerokość liścia (cecha 2),
kształt liścia (cecha 3), średnica kwiatu (cecha 8) i długość rurki okwiatu (ce-
cha 9).
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Najbardziej zmiennymi cechami są:
długość pędów jednorocznych (cecha 6),
stosunek liczby liści do długości pędów
(cecha 7), liczba kwiatów na pędzie (ce-
cha 10) i stosunek liczby kwiatów do
długości pędów (cecha 11).
Oparty na 14 cechach liści, kwiatów

i owoców dendrogram 10 populacji D.
mezereum podzielił je na dwie grupy
(ryc. 3). Pierwszą tworzą populacje 1, 3,
2, 5, 4, 7, drugą – populacje 6, 8, 9 i 10.
Krzewy populacji drugiej grupy cechują
się najlepszą kondycją i dorodnością.

Zależność cech osobniczych
krzewów D. mezereum

od właściwości chemicznych gleby

Korelacje proste między cechami
osobniczymi D. mezereum a właści-
wościami chemicznymi gleby przedsta-
wiono w tabeli 5.

Ryc. 3. Dendrogram podobieństwa popula-
cji D. mezereum pod względem cech osob-
niczych roślin: dik – odległość Euklidesowa
Fig. 3. Dendrogram of similarity of D. me-
zereum populations with respect to indivi-
dual characters: dik – Euclidean distance

Większość cech biometrycznych roślin jest skorelowana ujemnie z wartością
odczynu gleby. Stwierdzono znaczny ujemny związek między pH gleby a szerokością
liści i położeniem najszerszej części liści, a dodatnio z cechą określającą gęstość
osadzenia liści na pędzie. W podobny sposób kształtują się relacje między cechami
roślin a zawartością przyswajalnego wapnia w glebie.
Przeważająca część cech biometrycznych roślin jest słabo (ujemnie) skorelo-

wana z zawartością w glebie węgla, materii organicznej i azotu ogólnego. Najwyż-
sze dodatnie korelacje stwierdzono między zawartością tych elementów w glebie a
cechą określającą gęstość osadzenia kwiatów na pędzie.
Wysoka wartość stosunku C/N wpływała pozytywnie na wielkość liści, kwia-

tów, owoców oraz długość przyrostów rocznych pędów wawrzynka. Z wartością
wskaźnika C/N gleby najsilniej dodatnio skorelowane są długość i kształt owoców,
a ujemnie cecha mówiąca o gęstości osadzenia liści na pędzie.
Zawartość przyswajalnego fosforu w glebie ma niewielki wpływ na cechy biome-

tryczne wegetatywnych organów wawrzynka, natomiast znacznie większy na cechy
generatywne. Z zawartością fosforu w glebie najsilniej dodatnio była skorelowana
wielkość owoców, natomiast ujemnie wielkość kwiatów (średnica kwiatu i długość
rurki okwiatu).
Wszystkie cechy określające wielkość zarówno organów wegetatywnych, jak i

generatywnych wawrzynka są ujemnie (choć z reguły nieznacznie) skorelowane z
zawartością przyswajalnego potasu w glebie. Stwierdzono znaczny ujemny związek
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między ilością potasu w glebie a położeniem najszerszej części liścia i szerokością
owoców. Podobny wpływ na kształtowanie się cech biometrycznych krzewów D.
mezereum ma zawartość w glebie przyswajalnego magnezu.
Zawartość żelaza i glinu w glebie ma niewielki wpływ na kształtowanie się więk-

szości cech biometrycznych roślin. Jedyną znaczną korelację stwierdzono między
ilością Al w glebie a szerokością owoców.

Zależność cech osobniczych krzewów D. mezereum
od zawartości makro- i mikroelementów w liściach

Korelacje proste między cechami osobniczymi wawrzynka wilczełyko a zawar-
tością makro- i mikroelementów w jego liściach przedstawiono w tabeli 6.
Wśród makroelementów najsilniej skorelowane z cechami krzewów D. meze-

reum są wapń i magnez. Zawartość tych pierwiastków w liściach jest istotnie do-
datnio związana z większością cech biometrycznych liści, pędów i owoców. Nie
stwierdzono natomiast ich istotnego związku z cechami kwiatów. Zawartość azotu,
fosforu i potasu w liściach wawrzynka była słabo skorelowana z większością cech
biometrycznych krzewów. Jedyną istotną korelację stwierdzono między zawarto-
ścią P i K w liściach a kształtem liści.
Wykazano dodatnie istotne korelacje między zawartością popiołu a szerokością

liści i długością owoców.
W grupie mikroelementów znaczny dodatni związek stwierdzono między za-

wartością żelaza a szerokością liści i długością owoców; zawartością manganu a
gęstością osadzenia liści na pędach oraz między zawartością cynku a długością
i szerokością liści i liczbą kwiatów na pędach. Jedyną istotną ujemną zależność
wykazano między zawartością manganu w liściach a długością rurki okwiatu.
Spośród wszystkich makro- i mikroelementów zawartych w liściach najmniej

związane z cechami biometrycznymi krzewów D. mezereum są azot, sód i miedź.

Dyskusja

Wawrzynek wilczełyko jest uważany za gatunek charakterystyczny dla mezo-
i eutroficznych lasów liściastych Fagetalia silvaticae (Szata roślinna Polski 1977).
Spośród 10 badanych populacji D. mezereum aż 8 wchodziło w skład zbiorowisk
leśnych z rzędu Fagetalia silvaticae, a w bezpośrednim sąsiedztwie krzewów waw-
rzynka występowało 14 innych taksonów charakterystycznych dla tego rzędu.
Odczyn gleb na powierzchniach z udziałem D. mezereum wynosi od 4,03 do

7,37, przy czym przeważają gleby o odczynie kwaśnym i słabo kwaśnym. We-
dług Zarzyckiego (1984) wawrzynek wilczełyko rośnie najczęściej na glebach od
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umiarkowanie kwaśnych do zasadowych (pH > 5,5). Jeżeli chodzi o wskaźnik dys-
persji gleby, to według Zarzyckiego (1984) D. mezereum występuje najczęściej
na glebach od piaszczysto-gliniastych do gliniastych, natomiast w składzie granu-
lometrycznym gleb z 10 stanowisk z Niziny Wielkopolskiej zdecydowanie dominują
utwory piaskowe, budujące gleby przewiewne i przepuszczalne.
Badane gleby charakteryzują się dużą zmiennością pod względem właściwości

fizycznych i zasobności w materię organiczną oraz przyswajalne makroelementy.
Obliczone korelacje między charakterystykami chemicznymi gleby a cechami bio-
metrycznymi krzewów wawrzynka pokazują, że zasobność gleby w składniki po-
karmowe nie jest czynnikiem decydującym o dorodności i kondycji roślin. Krzewy
D. mezereum, rosnące na Dziewiczej Górze I i II na glebach organicznych o naj-
większej zasobności w składniki pokarmowe, charakteryzują się słabym wzrostem,
ulistnieniem i kwitnieniem oraz małymi liśćmi. Podobnymi cechami odznaczają
się krzewy wawrzynka z ubogich siedlisk na stanowiskach Bieczyny i Bieniszew I.
W wymienionych przypadkach czynnikami o większej randze różnicującej cechy
biometryczne roślin okazują się wilgotność gleby oraz jej zwięzłość i przepuszczal-
ność. Gleby torfowo-murszowe z Dziewiczej Góry są stale mokre i nieprzewiewne
o poziomie wód gruntowych na głębokości 36-45 cm. Ubogie i raczej suche gleby
na powierzchniach Bieczyny i Bieniszew I charakteryzowało występowanie bardzo
zbitych, silnie scementowanych poziomów na głębokości 35-80 (150) cm. Podobną
prawidłowość zaobserwował Czekalski (1980) w badaniach nad aklimatyzacją ró-
żaneczników. Zauważył on, że wśród czynników siedliskowych wpływających na
aklimatyzację tych roślin, wilgotność gleby jest w niektórych przypadkach istot-
niejszym czynnikiem aniżeli jej zasobność w składniki pokarmowe.
Badane populacje wykazują istotną zmienność pod względem zawartości więk-

szości makro- i mikroelementów w liściach, z wyjątkiem azotu, którego poziom
w tkankach był wyrównany. Wiadomo, że zawartość azotu ogólnego w roślinie w
niewielkim tylko stopniu zależy od stężenia innych składników w środowisku gle-
bowym (Nowosielski 1974). Taki wyrównany poziom azotu w liściach świadczy
więc prawdopodobnie o genetycznym uwarunkowaniu wawrzynka, kiedy niedobór
azotu ogranicza wzrost rośliny, ale tylko w niewielkim stopniu obniża jego koncen-
trację w tkankach. Zawartość fosforu i potasu w liściach wawrzynka jest porówny-
walna z innymi drzewiastymi gatunkami liściastymi, natomiast zawartość wapnia,
magnezu, żelaza i manganu jest z reguły większa (Baumeister 1958, Czekal-
ski 1980). Wykazana duża zawartość Ca w liściach wawrzynka (niezależna od pH
gleby) nie jest jeszcze szkodliwa dla tych krzewów, ponieważ na żadnej powierzchni
nie stwierdzono objawów chlorozy wywołanej nadmiarem tego pierwiastka. Wska-
zuje natomiast na szczególną rolę Ca w mineralnym żywieniu D. mezereum.
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Wnioski

1. Analiza stosunków fitocenotycznych w zbiorowiskach z udziałem D. me-
zereum (dla 10 badanych populacji) wykazała, że na wybranych powierzchniach
próbnych 1 m2 z wawrzynkiem wilczełyko współwystępują 104 gatunki roślin, a
liczba taksonów w poszczególnych zdjęciach (1 m2) wynosi od 16 do 28. Duża liczba
gatunków towarzyszących bezpośrednio krzewom D. mezereum oraz znaczne zróż-
nicowanie zbiorowisk roślinnych na powierzchniach próbnych świadczą o szerokiej
amplitudzie socjologiczno-ekologicznej wawrzynka wilczełyko.
2. Badane populacje D. mezereum występują na różnych glebach (najczęściej

jednak czarnych ziemiach), o odmiennym uziarnieniu, właściwościach fizycznych,
odczynie i zasobności w składniki pokarmowe. Uwagę zwraca niedostateczna za-
sobność gleb w przyswajalny fosfor na wszystkich badanych powierzchniach.
3. Najlepszą kondycją i dorodnością krzewów cechują się populacje na czarnych

ziemiach wyługowanych, o dobrej strukturze, przewiewnych i przepuszczalnych, sil-
nie próchnicznych, o odczynie od kwaśnego do obojętnego, i na ogół średniej zawar-
tości przyswajalnych makroelementów. Na badanych powierzchniach z udziałem
D. mezereum gleby te odpowiadają zbiorowiskom lasów łęgowych lub zbliżonych
do łęgowych. Siedliska charakteryzujące się wyżej wymienionymi cechami można
uznać za optymalne dla wzrostu i rozwoju wawrzynka wilczełyko.
4. Duża zawartość wapnia i magnezu w liściach D. mezereum jest znacznie

dodatnio skorelowana z większością cech biometrycznych liści, pędów i owoców,
natomiast nie wpływa na cechy kwiatów. Duża zawartość Ca w liściach (niezależnie
od pH gleby) wskazuje na szczególną rolę tego pierwiastka w mineralnym żywieniu
wawrzynka wilczełyko.
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ECOLOGICAL CHARACTERISTIC OF DAPHNE MEZEREUM L.
POPULATIONS ON THE WIELKOPOLSKA LOWLAND

S u m m a r y

The aim of this study was to give ecological characteristic of D. mezereum. Ten popu-
lations from the Wielkopolska Lowland were examined. The habitats (plant communities,
coenotic relations and soil conditions) of D. mezereum populations were described. 14 in-
dividual characters of D. mezereum shrubs (1 – leaf length, 2 – leaf width, 3 – leaf shape,
4 – possition of the widest part in percentage of the leaf length, 5 – no. of leaves on
annual shoots, 6 – annual shoots length, 7 – ratio of no. of leaves to shoots length, 8 –
flower diameter, 9 – flower tube length, 10 – no. of flowers on shoots, 11 – ratio of no.
of flowers to shoots length, 12 – fruit length, 13 – fruit width, 14 – fruit shape) as well
as content of macro- and microelements in leaves were examined. The relations between
individual characters of D. mezereum and soils and leaves chemical characteristics were
studied.
On the ground of investigations the following conclusions have been made:
1. In the experimental plots (1 m2) 104 plant species representing different syntaxa

coexist with D. mezereum and the number of taxa in the plots range from 16 to 28. That
gives information about broad sociological and ecological amplitude of D. mezereum.
2. The soils vary in physical and chemical characteristics but all of them have low

content of phosphorus.
3. The optimum habitat conditions are characterized by good structure, friable and

humus soils of pH 5.7-6.8 and average content of available nutrients within marshy me-
adow (Circaeo-Alnetum) forest communities.
4. High amount of Ca and Mg in D. mezereum leaves is highly correlated with most

characters of leaves, shoots and fruits. High amount of Ca (independently from pH of
soil) indicates its special role in mineral feeding of D. mezereum shrubs.


